Alexandri, precum și prelegătorii temelor practice se vor designa la stabilirea ordinei de zi pentru fiecare ședință. Deci toți membrii conferenței să se prezinte bine pregătiți.

Lucrările conferenței le va premerge serviciul divin cu chemarea Duhului Sfînt. Toți sprijinatorii cauzei școlare vor fi bineveniți.

Sibiu, la 14/27 Martie 1906.

Lazar Triteanu
comis. conz.

### Convocare.

În urma ordinului Preaveneratului conzistor arhidiecezan din 3 Februarie 1906 st. v. nr. 85 Școl. și 2 Martie 1906 nr. 1960 școlar prin aceasta declar convocată conferența învățătorească, ce se va ține cu învățătorii din cercul XIV. (protopresbiteratele Cetatea-de-peatră și Solnoc) în Finteușul-mare (Nagy-fentös prot., Cetății-de-peatră) la 6/19 și 7/20 April 1906 în sala de învățămînt a școlii noastre elementare de acolo cu următorul

### Program:

Joi, 6/19 April, înainte de amezii.

- Ședința I. 1. La 8 ore oficiu divin împreunat cu invocarea spiritului sfînt.
2. Prezentarea și cetirea cercularului conzistorial menționat mai sus și deschiderea conferenței și a ședinței.

După fiecare prelegere practică va urma discuțiune și se va clasifica, iar obșervările membrilor și clasificățiunile se vor induce la protocol.

Alte dispozițiuni se vor lua după trebuință în decursul ședințelor.

Gherla, 1/14 Martie 1906.

Comisarul conzistorial
Gavriil Hango
spiritual gr. ort. român
la penitenciarul reg. ung. reg.

## NOUȚĂȚI.

**Omagiu Reginei Carmen Sylva.** Conzulul României dela Viena, Lindheim, a pus la cale întocmirea unui album al literaturii din Austria Au încurs 192 de foi (127 în limba germană, 27 în limba cehă, 19 în cea slavă și 7 în cea poloneză).